
POUČENÍ DÍTĚTE 

zákon č. 89/2012 Sb., Nový občanský zákoník (dále jen NOZ); zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí (dále jen ZSPOD); zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízní o nich, 

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže; Úmluva 
o právech dítěte a předpisy související 

 
 
Víš, že 
 
 s rodiči máte vůči sobě navzájem povinnosti a práva, kterých se nemůžete vzdát:  

 tvou povinností je rodiče poslouchat a podřídit se jejich výchovným opatřením,  

 musíš doma pomáhat; pokud máš vlastní příjem nebo majetek, tak je dokonce tvou 
povinností finančně přispívat na úhradu společných potřeb v domácnosti, 

 tvou povinností je také vyvarovat se rizikového chování jako např.: 

 útěků z domova 
 požívání alkoholu nebo jiných drog 
 prostituce 
 protiprávního jednání (přestupky, trestná činnost) 
 problémového chování ve škole (zanedbávání školní docházky, kázeňské 

problémy, neplnění školních povinností, agresivní chování, šikana spolužáků), 

 máš právo, aby ti rodiče pomáhali, chránili tě, podporovali tě, vhodně tě výchovně 
usměrňovali a vždy při tom brali ohled na tvou důstojnost, 

 máš právo na potřebné informace, 

 pokud si dokážeš vytvořit vlastní názor a posoudit obsah záležitostí a opatření, které 
se tě osobně týkají, máš právo se k nim svobodně vyjadřovat, a to i bez přítomnosti 
rodičů nebo jiných osob, které tě vychovávají, 

 máš právo, aby rodiče tvému názoru věnovali náležitou pozornost a při svém 
rozhodování ho brali v úvahu, 

 máš právo požádat OSPOD, školu, zdravotnické zařízení nebo jiná zařízení, která 
pomáhají dětem, o pomoc při ochraně svého života, zdraví a dalších svých práv  
(a to i bez vědomí rodičů nebo jiných osob, které tě vychovávají).  


